
 

 

  

RENCANA KERJA 
(RENJA) 

TAHUN 2020 
 

DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 
KOTA SERANG 

 

 

DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG 
JLN. JENDERAL SUDIRMAN NO.25 SUMUR PECUNG                                     

KOTA SERANG BANTEN 
 



 



PEMERINTAH KOTA SERANG 
DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 

( DISKOMINFO ) 
Jln. Jenderal Sudirman No. 25 Sumur Pecung Kota Serang - Banten 

 
 

S U R A T  K E P U T U S A N  P L T  K E P A L A  D I N A S  
 NOMOR :027/SK.49/Diskominfo/20192015 

 
 

TENTANG 
RENCANA KERJA DINAS KOMUNIKASI  

DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

PLT KEPALA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA, 
Menimbang   :  a. bahwa   untuk melaksanakan ketentuan Peraturan 

Walikota Serang Nomor 39 Tahun 2019 tentang Rencana 
Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) Kota Serang Tahun 
2020; 

b. bahwa  berdasarkan  pertimbangan  sebagaimana  
dimaksud  dalam  huruf  a,  perlu  ditetapkan Surat 
Keputusan Kepala Dinas Komunikasi dan Informatika 
Kota Serang tentang Rencana Kerja Dinas Komunikasi 
dan Informatika Kota Serang Tahun 2020. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2007 tentang 
Pembentukan Kota Serang di Provinsi Banten (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 98, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4748); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 246, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5589); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 Tentang 
Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4576); 



5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005, tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2006 tentang 
Tata Cara Pengendalian dan Evaluasi Rencana 
Pembangunan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2006 Nomor 96, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4663); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Propinsi dan Pemerintah Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 98, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4748); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2008 tentang 
Pedoman Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2008 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4815); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 Tentang 
Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan 
Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 
21, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4817); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali dan terakhir 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 
2011 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 
tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan 
Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi 
Rancangan Peraturan Daerah Tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Daerah  dan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Serta Tata Cara 
Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang 



Daerah, Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah, dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1312); 

13. Peraturan Daerah Kota Serang Nomor 2 Tahun 2009 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 
Kota Serang Tahun 2008-2025; 

14. Peraturan Daerah Kota Serang Nomor 6 Tahun 2010 
tentang RTRW Kota Serang Tahun 2010-2030; 

15. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2016 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2014 
Tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah (RPJMD) Kota Serang Tahun 2014-2017; 

16. Peraturan Daerah Kota Serang Nomor  7 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Kota Serang (Lembaran Daerah Nomor 7 Tahun 2016); 

17. Peraturan Walikota Serang Nomor 18 Tahun 2017 
tentang Kedudukan Susunan Organisasi, Tugas Pokok 
dan Fungsi Serta Tata Kerja Pada Dinas Komunikasi dan 
Informatika Kota Serang; 

18. Peraturan Walikota Nomor 39 Tahun 2018 tentang 
Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) Kota Serang 
Tahun 2020. 

 

M E M U T U S K A N  : 

 

Menetapkan : KEPUTUSAN PLT KEPALA DINAS KOMUNIKASI DAN 
INFORMATIKA KOTA SERANG TENTANG RENCANA 
KERJA KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG 
TAHUN 2020. 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal  1 

Dalam Surat Keputusan PLT Kepala Dinas ini yang dimaksud dengan ; 

1. Daerah adalah Kota Serang. 

2. Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Komunikasi dan Informatika Kota 
Serang. 

3. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, yang selanjutnya 
disebut RPJMD adalah dokumen perencanaan pembangunan daerah 
untuk periode 5 (lima) tahunan. 

4. Rencana Kerja Pemerintah Daerah yang selanjutnya disingkat RKPD 
adalah dokumen Perencanaan Daerah untuk periode 1 (satu) tahun. 



5. Organisasi Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat OPD adalah 
perangkat daerah pada Pemerintah Daerah selaku pengguna anggaran 
atau pengguna barang. 

6. Rencana Strategis Organisasi Perangkat Daerah yang selanjutnya 
disebut Renstra OPD adalah dokumen perencanaan Organisasi 
Perangkat Daerah untuk periode 5 (lima) tahun. 

7. Rencana Kerja Organisasi Perangkat Daerah yang selanjutnya disebut 
Renja OPD adalah dokumen perencanaan Organisasi Perangkat Daerah 
untuk periode 1 (satu) tahun. 

8. Renja Tahun 2020 adalah Rencana Kerja Tahun 2020. 
 

 
 

BAB II 
RENCANA KERJA  

 
Pasal 2 

RenjaDinas Komunikasi dan Informatika Kota SerangTahun 2020 merupakan 
dokumen perencanaan pembangunan Dinas Komunikasi dan Informatika 
Kota Serang dalam jangka waktu 1 (satu) tahun yang dimulai tanggal 1 
Januari 2020 dan berakhir pada tanggal 31 Desember 2020. 
 
 

Pasal 3 

(1) Renja Tahun 2020 memuat evaluasi program dan kegiatan tahun lalu, 
rencana kerja dan pendanaannya yang bersifat indikatif; 

(2) Renja bertujuan untuk menciptakan sinergitas pelaksanaan 
pembangunan daerah Kota Serang, antar sektor pembangunan dan 
mewujudkan efisiensi alokasi sumberdaya dalam pembangunan. 

 

 
Pasal 4 

(1) Renja Tahun 2020 disusun dengan sistematika sebagai berikut : 
BAB I : PENDAHULUAN 
BAB II : EVALUASI PELAKSANAAN RENJA PERANGKAT DAERAH 

  TAHUN LALU 
BABIII : TUJUAN DAN SASARAN PERANGKAT DAERAH 
BAB IV : RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PERANGKAT DAERAH 
BAB V : PENUTUP 

 

(2) Isi beserta uraian sistematika Renja Tahun 2020 sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Surat Keputusan PLT Kepala Dinas ini. 

 

Pasal 5 

Renja Tahun 2020 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 digunakan sebagai : 
a. Pedoman bagi Organisasi Perangkat Daerah (OPD) di Lingkungan Dinas 

Komunikasi dan Informatika Kota Serang dalam mendukung program 
pembangunan daerah Kota Serang; 



b. Pedoman dalam rangka penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran (RKA) 
Tahun 2020. 

 

 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 

Surat Keputusan PLT Kepala Dinas ini mulai berlaku pada tanggal 
ditetapkan.  

 
 Ditetapkan di  :  Serang 

Pada Tanggal  :  13 Juni 2019 
 

PLT KEPALA DINAS KOMUNIKASI 
DAN INFORMATIKA KOTA SERANG 

 
W. HARI PAMUNGKAS, S.STP, M.Si 

NIP. 19771231 199702 1 002 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

  1 
 

KATA PENGANTAR 

 

 

Puji dan syukur Kita panjatkan kehadirat Allah SWT, yang atas izin-Nyalah 

Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang Tahun 2020 telah 

selesai disusun. 

Berdasarkan Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional pasal 21 ayat (3) bahwa Kepala Organisasi 

Perangkat Daerah menyiapkan Rencana Kerja (Renja) SKPD sesuai dengan tugas 

pokok dan fungsinya dengan mengacu kepada Rancangan Awal RKPD 

sebagaimana dimaksud dalam pasal 20 ayat (2) dan berpedoman pada Renstra 

SKPD sebagaimana dimaksud dalam pasal 19 ayat (4). Renja akan berfungsi 

sebagai alat dalam mengkoordinasikan penyusunan Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah (RKPD) yang akan dijadikan pedoman penyusunan Rancangan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD). 

Sesuai dengan fungsinya, maka rencana kerja, program, dan kegiatan yang 

termuat dalam Renja harus bersifat terukur dan dapat dilaksanakan sesuai 

dengan ketersediaan anggaran. 

Renja Perangkat Daerah merupakan bagian dari perencanaan Perangkat 

Daerah, sebagaimana ketentuan Pasal 11 ayat (3). Lebih jauh dijelaskan dalam 

pasal 13 ayat (2) Permendagri Nomor 86 Tahun 2017 tersebut, Renja Perangkat 

Daerah memuat program, kegiatan, lokasi dan kelompok sasaran yang disertai 

indikator kinerja dan pendanaan sesuai dengan tugas dan fungsi setiap Perangkat 

Daerah, yang disusun berpedoman kepada Rencana Strategis (Renstra) Perangkat 

Daerah dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD). 

Dalam penyusunan Rencana Kerja ini dibuat belum sesuai dengan harapan 

yang diinginkan, oleh karena itu saran dan masukan yang sifatnya membangun 

sangat diharapkan dalam upaya peningkatan kinerja organisasi. 

 

 
Serang, 13 Juni 2019 

PLT KEPALA DINAS KOMUNIKASI 
DAN INFORMATIKA KOTA SERANG 

 
        W. HARI PAMUNGKAS, S.STP, M.Si 

NIP. 19771231 199702 1 002 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

  ii 
 

DAFTAR  ISI 
 

KATA PENGANTAR ..........................................................................................  i 
DAFTAR ISI .....................................................................................................  ii 
DAFTAR TABEL ...............................................................................................  iii 
 

BAB I PENDAHULUAN ...................................................................................  I-1 

1.1 Latar Belakang ..............................................................................  I-1 

1.2 Landasan Hukum ..........................................................................  I-2 

1.3 Maksud dan Tujuan .......................................................................  I-4 

1.4 Sistematika Penulisan ....................................................................  I-5 

BAB II EVALUASI PELAKSANAAN RENCANA KERJA DINAS KOMUNIKASI 
DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2018 .................................  II-1 

2.1 Evaluasi Pelaksanaan Rencana Kerja Dinas Komunikasi Dan 
Informatika Kota Serang Tahun 2018 Dan Capaian Rencana 
Strategis Dinas Komunikasi Dan Informatika Kota Serang ..............  II-1 

2.2 Analisis Kinerja Pelayanan Dinas Komunikasi dan Informatika 
Kota Serang ...................................................................................  II-29 

2.3 Isu-Isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi Perangkat 
Daerah ..........................................................................................  II-34 

2.4 Review Terhadap Rancangan Awal RKPD ........................................  II-37 

2.5 Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat ...................  II-51 

BAB III TUJUAN DAN SASARAN PERANGKAT DAERAH ....................................  III-1 

3.1 Telaahan Terhadap Kebijakan Nasional dan Provinsi .......................  III-1 

3.2 Tujuan dan Sasaran Renja Dinas Komunikasi dan Informatika 
Kota Serang ...................................................................................  III-2 

3.3 Program dan Kegiatan Tahun 2020 .................................................  III-3 

BAB IV RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PERANGKAT DAERAH .................  IV-1 

BAB V  PENUTUP ............................................................................................  V-1 

 

 

 

 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

  iii 
 

DAFTAR  TABEL 
 

 

Tabel 2.1 Rekapitulasi Hasil Pelaksanaan Renja Dinas Komunikasi 
dan Informatika Kota Serang dan Pencapaian Renstra Dinas 
Komunikasi dan Informatika Kota Serang Sampai Dengan 
Tahun 2018 ...........................................................................  II-11 

Tabel 2.2 Rekapitulasi Hasil Pelaksanaan Renja Dinas Komunikasi 
dan Informatika Kota Serang dan Pencapaian Renstra Dinas 
Komunikasi dan Informatika Kota Serang Sampai Dengan 
Tahun 2018 (Bulan Januari s/d Juni 2019) ............................  II-22 

Tabel 2.3 Target dan Capaian Indikator Kinerja Berdasarkan RPJMD 
Kota Serang Tahun 2014-2018 ...............................................  II-33 

Tabel 2.4 Review Terhadap Rancangan Awal RKPD Tahun 2020 Dinas 
Komunikasi dan Informatika Kota Serang ...............................  II-41 

Tabel 2.5 Usulan Program dan Kegiatan dari Pemangku Kepentingan 
Tahun 2020 Dinas Komunikasi dan Informatika Kota 
Serang ...................................................................................  II-52 

Tabel 3.1 Tujuan dan Sasaran Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan 
Informatika Kota Serang.........................................................  III-3 

Tabel 3.2 Rumusan Rencana Program dan Kegiatan Dinas 
Komunikasi dan Informatika Kota Serang Tahun 2020 dan 
Prakiraan Maju Tahun 2021 ...................................................  III-6 

Tabel 4.1 Rumusan Rencana Pendapatan Perangkat Daerah Tahun 
2020 ......................................................................................  IV-1 

Tabel 4.2 Rumusan Rencana Belanja Tidak Langsung Tahun 2020 ........  IV-2 

 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 I-1 
 

LAMPIRAN 
PERATURAN PLT KEPALA DINAS 
KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 
KOTA SERANG 
NOMOR 49 TAHUN 2019 
TENTANG RENCANA KERJA DINAS 
KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 
KOTA SERANG 

 
RENCANA KERJA  

DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

BAB I 
PENDAHULUAN 

 
 
 
1.1 Latar Belakang 

Tahun 2020 merupakan tahun ke-2 perencanaan RPJMD Kota Serang 

Tahun 2018-2023, sekaligus merupakan tahun kedua pencapaian tujuan dan 

sasaran yang ditetapkan dalam Rencana Strategis Perangkat Daerah Tahun 

2018-2023. Berdasarkan Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional dan Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintah Daerah, Perangkat Daerah diwajibkan 

menyusun Rencana Kerja sebagai langkah strategis untuk mewujudkan hasil-

hasil pembangunan yang diinginkan dalam perencanaan jangka menengah. 

Sebagaimana tertuang dalam Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 

Tahun 2017 tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi 

Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, serta Tata Cara Perubahan Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah, Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah, dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah, Renja Perangkat 

Daerah merupakan bagian dari perencanaan Perangkat Daerah sebagaimana 

ketentuan pasal 11 ayat (2) memuat program, kegiatan, lokasi, dan kelompok 

sasaran yang disertai indikator kinerja dan pendanaan sesuai dengan tugas 

dan fungsi setiap Perangkat Daerah yang disusun berpedoman kepada Renstra 

Perangkat Daerah dan Rencana Kerja Perangkat Daerah (RKPD). 

Penyusunan Rencana Kerja (Renja) Dinas Komunikasi dan Informatika 

Kota Serang Tahun 2020, sesuai dengan Surat Edaran Walikota Serang Nomor 

050/321-Bapp/2019 tanggal 15 Februari 2019 Perihal Penyusunan RKPD dan 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 I-2 
 

Renja Perangkat Daerah Tahun 2020. Penyusunan Renja Dinas Komunikasi 

dan Informatika Kota Serang Tahun 2020 diawali dengan penyusunan 

rancangan Surat Keputusan Kepala Dinas tentang pembentukan Tim Internal 

Penyusunan Renja 2020, penyiapan data dan informasi perencanaan 

pembangunan daerah berdasarkan SIPD, menyusun rancangan awal Renja 

yang diambil dari data Renstra. Selanjutnya melaksanakan analisis gambaran 

pelayanan, mereviu hasil pelaksanaan Renja tahun sebelumnya, perumusan 

rencana program, kegiatan, indikator kinerja, pendanaan indikatif, lokasi 

kegiatan dan kelompok sasaran pada rancangan awal RKPD. 

Seluruh dokumen perencanaan pembangunan daerah merupakan satu 

kesatuan yang saling berkaitan satu dengan yang lain. Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah (RPJPD) adalah dokumen yang menjadi pedoman 

dalam penyusunan Rencana Pembangunan Jangka Menengah (RPJMD) yang 

merupakan penjabaran dari visi dan misi Pemerintah Daerah. Sebagai bahan 

masukan penyusunan rancangan RPJMD adalah Rancangan Awal Rencana 

Strategis (Renstra) Perangkat Daerah (PD). Selanjutnya setelah Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) disahkan maka menjadi 

acuan penyusunan Rencana Strategis (Renstra) Perangkat Daerah. Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah dijabarkan dalam Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah (RKPD) sebagai dokumen perencanaan tahunan. Rencana 

Kerja merupakan penjabaran dari Renstra, dan dalam penyusunannya 

mengacu pada Rancangan Awal Kerja Pemerintah Daerah.      

 

1.2 Landasan Hukum 

Dasar hukum penyusunan Rencana Kerja (Renja) Dinas Komunikasi 

dan Informatika Kota Serang Tahun 2020 adalah sebagai berikut : 

1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional; 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2007 tentang Pembentukan Kota Serang 

di Provinsi Banten (Lembaran Negara Nomor 98 Tahun 2007, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4748); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem Informasi 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4576); 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 I-3 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2006 tentang Tata Cara 

Pengendalian dan Evaluasi Rencana Pembangunan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 96, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4663); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2008 tentang Pedoman Evaluasi 

Penyelenggaraan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4815); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5887); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali dan 

terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 

Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

10.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata Cara 

Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara 

Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah  Tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah, Serta Tata Cara Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Daerah, Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, dan Rencana 

Kerja Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 1312) 

11.  Peraturan Daerah Kota Serang Nomor 2 Tahun 2009 tentang Rencana   

Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kota Serang Tahun 2008-2025; 

12.  Peraturan Daerah Kota Serang Nomor 6 Tahun 2010 tentang RTRW Kota 

Serang Tahun 2010-2030; 

13.  Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2016 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Daerah Nomor 8 Tahun 2014 Tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah (RPJMD) Kota Serang Tahun 2014-2018; 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 I-4 
 

14.  Peraturan Daerah Kota Serang Nomor 7 Tahun 2016 tentang Pembentukan 

dan Susunan Perangkat Daerah Kota Serang (Lembaran Daerah Nomor 7 

Tahun 2016); 

15.  Peraturan Walikota Serang Nomor 18 Tahun 2017 tentang Kedudukan 

Susunan Organisasi, Tugas Pokok dan Fungsi Serta Tata Kerja Pada Dinas 

Komunikasi dan Informatika Kota Serang; 

16.  Peraturan Walikota Nomor 39 Tahun 2019 tentang Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah (RKPD) Kota Serang Tahun 2020. 

 

1.3 Maksud dan Tujuan 

Penyusunan Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan Informatika Kota 

Serang dimaksudkan sebagai bahan acuan atau dasar pelaksanaan kegiatan 

Tahun 2020 pada Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang dalam 

rangka perwujudan pemerintahan yang baik (good governance). 

Sasaran yang ingin dicapai dalam kurun waktu satu tahun kedepan 

merupakan penjabaran dari prioritas utama. Dalam upaya mencapai tujuan 

unit kerja perlu ditetapkan program tahunan, yaitu sebagaimana tersebut 

yang dituangkan dalam Renja Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang 

Tahun 2020. 

Sedangkan tujuan penyusunan Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan 

Informatika Kota Serang adalah sebagai tolok ukur kinerja Aparatur Dinas 

Komunikasi dan Informatika Kota Serang dalam pelaksanaan tugas pokok dan 

fungsinya dalam kurun waktu 1 tahun. Adapun lebih lanjut bahwa tujuan 

penyusunan Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang 

adalah sebagai berikut : 

1. Menyusun rencana kerja tahun 2020 sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan yang berlaku; 

2. Mengintegrasikan perencanaan pembangunan tahunan lingkup Dinas 

Komunikasi dan Informatika Kota Serang dengan perencanaan 

pembangunan tahunan Pemerintah Kota Serang; 

3. Merumuskan rencana kegiatan tahunan sesuai dengan Rencana Strategis 

Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang. 

 

 

 

 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 I-5 
 

1.4 Sistematika Penulisan 

Rencana Kerja (Renja) Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang 

Tahun 2020 disusun dengan sistematika sebagai berikut: 

BAB I PENDAHULUAN  

Berisi gambaran umum penyusunan Rencana Kerja (Renja) Dinas 

Komunikasi dan Informatika Kota Serang Tahun 2020 

1.1 Latar Belakang  

Mengemukakan pengertian ringkas tentang Renja Dinas Komunikasi 

dan Informatika Kota Serang, keterkaitan antara Renja Perangkat 

Daerah dengan dokumen RKPD, Renstra Perangkat Daerah dengan 

Renja K/L dan Renja Perangkat Daerah Provinsi, serta tindak 

lanjutnya dengan proses penyusunan RAPBD. 

1.2 Landasan Hukum  

Memuat tentang undang-undang, peraturan pemerintah, peraturan 

daerah, dan ketentuan peraturan lainnya yang mengatur tentang 

SOTK, kewenangan Perangkat Daerah, serta pedoman yang 

dijadikan acuan dalam penyusunan perencananaan dan 

penganggaran Perangkat Daerah. 

1.3 Maksud dan Tujuan  

Memuat penjelasan tentang maksud dan tujuan dari penyusunan 

Renja Perangkat Daerah.  

1.4 Sistematika Penulisan  

Menguraikan pokok bahasan dalam penulisan Renja Perangkat 

Daerah, serta susunan garis besar isi dokumen. 

BAB II EVALUASI PELAKSANAAN RENJA PERANGKAT DAERAH TAHUN 

LALU  

2.1 Evaluasi Pelaksanaan Renja OPD Tahun Lalu dan Capaian Renstra 

OPD  

Memuat Kajian (review) terhadap hasil evaluasi pelaksanaan Renja 

Perangkat Daerah tahun lalu (Tahun 2018) dan perkiraan capaian 

tahun berjalan (Tahun 2019), mengacu pada APBD tahun berjalan. 

Selanjutnya dikaitkan dengan pencapaian targer Renstra Perangkat 

Daerah berdasarkan realisasi program dan kegiatan pelaksanaan 

Renja Perangkat Daerah tahun-tahun sebelumnya.  

2.2 Analisis Kinerja Pelayanan OPD  



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 I-6 
 

Berisikan kajian-kajian terhadap capaian kinerja pelayanan 

Perangkat Daerah berdasarkan indikator kinerja yang sudah 

ditentukan dalam SPM, maupun terhadap IKK. 

2.3 Isu-isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi Perangkat 

Daerah  

Berisikan uraian mengenai sejauh mana tingkat kinerja pelayanan 

Perangkat Daerah dan hal kritis yang terkait dengan pelayanan 

Perangkat Daerah. Permasalahan dan hambatan yang dihadapi 

dalam meneyelenggarakan tugas dan fungsi Perangkat Daerah. 

Dampaknya terhadap pencapaian visi dan misi Kepala Daerah. 

Tantangan dan peluang dalam meningkatkan pelayanan Perangkat 

Daerah. Serta isu-isu penting berupa rekomendasi dan catatan yang 

strategis untuk ditindaklanjuti dalam perumusan program dan 

kegiatan prioritas tahun yang direncanakan. 

2.4 Review terhadap Rancangan Awal RKPD  

Berisikan uraian mengenai proses yang dilakukan yaitu 

membandingkan antara Rancangan Awal RKPD dengan hasil 

analisis kebutuhan. Penjelasan tentang catatan penting terhadap 

perbedaan dengan Rancangan Awal RKPD. 

2.5 Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan Masyarakat  

Berisikan uraian hasil kajian terhadap program/kegiatan yang 

diusulkan para pemangku kepentingan, baik dari kelompok 

masyarakat terkait langsung dengan pelayanan Provinsi, LSM, 

asosiasi-asosiasi, perguruan tinggi maupun dari Perangkat Daerah 

yang langsung ditujukan kepada Perangkat Daerah Provinsi 

maupun berdasarkan hasil pengumpulan informasi Perangkat 

Daerah Provinsi dari penelitian lapangan dan pengamatan 

pelaksanaan Musrenbang tingkat Kecamatan dan Kota. 

BAB III TUJUAN DAN SASARAN PERANGKAT DAERAH  

3.1 Telaahan terhadap Kebijakan Nasional dan Provinsi  

Telaahan terhadap kebijakan nasional dan provinsi, yaitu 

penelaahan yang menyangkut arah kebijakan dan prioritas 

pembangunan nasional dan provinsi yang terkait dengan tugas 

pokok dan fungsi Perangkat Daerah. 

 

 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 I-7 
 

3.2 Tujuan dan Sasaran Renja Perangkat Daerah  

Perumusan tujuan dan sasaran didasarkan atas rumusan isu-isu 

penting penyelenggaraan tugas dan fungsi Perangkat Daerah yang 

dikaitkan dengan sasaran target kinerja Renstra Perangkat Daerah. 

3.3 Program dan Kegiatan  

Berisikan penjelasan mengenai faktor yang menjadi bahan 

pertimbangan terhadap rumusan program dan kegiatan. Uraian 

garis besar mengenai rekapitulasi program dan kegiatan, meliputi 

jumlah program dan kegiatan, total kebutuhan dana/pagu indikatif 

yang dirinci menurut sumber perdanaannya.  

BAB IV RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PERANGKAT DAERAH  

Berisikan penjelasan sekurang-kurangnya mengenai rencana 

perkiraan Pendapatan Perangkat Daerah dan rencana perkiraan 

Belanja Tidak Langsung dan Belanja Langsung. 

BAB V PENUTUP  

Berisikan catatan penting yang perlu mendapat perhatian, baik dalam 

rangka pelaksanaanya maupun ketersediaan anggaran tidak sesuai 

dengan kebutuhan, kaidah-kaidah pelaksanaan dan rencana tindak 

lanjut.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 IV-1 
 

BAB IV 
RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PERANGKAT DAERAH 

 
 
 

Rencana kerja dan pendanaan Dinas Komunikasi dan Informatika Kota 

Serang tahun 2020 mengacu kepada Ringkasan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Perangkat Daerah. Ringkasan Anggaran Pendapatan dan Belanja terdiri dari 

Pendapatan dan Belanja.  

Pendapatan daerah adalah semua hak daerah yang diakui sebagai 

penambah nilai kekayanaan bersih dalam periode anggaran tertentu (UU No. 32 

Tahun 2004 Tentang Pemerintahan Daerah). Anggaran Perdapatan terdiri atas ; 

Pendapatan Asli Daerah (PAD), Dana Perimbangan, dan Lain-Lain Pendapatan 

Daerah Yang Sah. 

Tabel 4.1 
Rumusan Rencana Pendapatan Perangkat Daerah Tahun 2020 

 
Kode 

Rekening 
Uraian Pendapatan Penganggaran (Rp) Keterangan 

1 2 3 4 

NIHIL NIHIL NIHIL NIHIL 

  
Belanja Daerah merupakan semua pengeluaran Pemerintah Daerah pada 

satu periode anggaran yang berupa arus aktiva keluar guna melaksanakan 

kewajiban, wewenang, dan tanggung jawab kepada masyarakat dan Pemerintah 

Pusat. Belanja Langsung merupakan kegiatan belanja daerah yang dianggarkan 

dan berhubungan secara langsung dengan pelaksanaan program dan kegiatan 

Pemerintah Daerah. Belanja Langsung terdiri dari program dan kegiatan wajib dan 

rutin sesuai dengan urusan Pemerintahan Daerah bidang Komunikasi dan 

Informatika, bidang Statistik dan bidang Persandian. 

Belanja Tidak Langsung merupakan kegiatan belanja daerah yang 

dianggarkan dan tidak memiliki hubungan apapun secara langsung dengan 

pelaksanaan program dan kegiatan. Belanja Tidak Langsung terdiri dari belanja 

pegawai, bunga, subsidi, hibah, bantuan sosial, belanja bagi hasil, bantuan 

keuangan dan belanja tidak terduga.  

 
 
 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 IV-2 
 

Tabel 4.2 
RUMUSAN RENCANA BELANJA TIDAK LANGSUNG TAHUN 2020 

 

Kode 
Rekening 

Uraian Belanja Tidak 
Langsung 

Penganggaran (Rp) Keterangan 

1 2 3 4 
4 Pendapatan   
4.1 Pendapatan Asli Daerah 

(PAD) 
0,00  

4.2 Dana Perimbangan 0,00  
4.3 Lain-Lain Pendapatan 

Daerah Yang Sah 
0,00  

5 Belanja   
5.1 Belanja Tidak Langsung 4.789.939.733,00  
5.1.1 Belanja Pegawai 4.789.939.733,00  
5.2 Belanja Langsung 11.950.197.890,00  
5.2.1 Belanja Pegawai 172.835.500,00  
5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 9.289.473.890,00  
5.2.3 Belanja Modal 2.487.888.500,00  

Jumlah Belanja 16.740.137.623,00  
Surplus/(Defisit) (16.740.137.623,00)  

 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-1 
 

BAB III 
TUJUAN DAN SASARAN PERANGKAT DAERAH 

 
 
 
3.1. Telaahan Terhadap Kebijakan Nasional dan Provinsi 

Dalam rangka mewujudkan pengelolaan komunikasi dan informatika 

yang berkelanjutan maka Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang 

mengacu kepada kebijakan nasional membangun sektor telekomunikasi dan 

tata kelola internet sebagaimana tertuang dalam Rencana Srategis (Renstra) 

Kementerian Komunikasi dan Informatika Tahun 2015-2019 yang mengacu 

pada arah kebijakan yang ditatpkan dalam Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Tahun 2015-2019 dan Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

(RPJP) Tahun 2005-2025 dan diharapkan dijadikan acuan secara konsisten 

sehingga sasaran pembangunan dibidang komunikasi dan informatika 

dapat terpadu, efektif, efisien dan akuntabel dalam kerangka pencapaian 

tujuan pembangunan nasional. 

Menurut Kementerian Komunikasi dan Informatika masalah social 

dan budaya tetap diperhatikan dalam pembangunan infrastruktur teknologi 

informasi dan komunikasi, mengembangkan ekonomi digital dengan 

mengoptimalkan teknologi informasi dan komunikasi sesuai dengan kondisi 

lokal, dan penggunaan teknologi yang sudah dibangun. Dan 

diberlakukannya Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2008 Tentang Informasi 

dan Transaksi Elektronik serta Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2008 

Tentang Keterbukaan Informasi Publik, Pemerintah dapat menggunakan 

sarana dan prasarana Teknologi Informasi dan Komunikasi untuk 

meningkatkan pelayanan kepada publik serta diwajibkan memberikan 

ruang informasi seluas-luasnya bagi publik yang kini menjadi kebutuhan 

dan semakin kritis terhadap Pemerintah. 

Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang telah merumuskan 

strategi pengelolaan komunikasi dan informatika sebagai berikut : 

1. Meningkatkan kapasitas bandwith layanan jaringan internet di seluruh 

Organisasi Perangkat Daerah; 

2. Meningkatkan pemberian informasi kepada Masyarakat secara 

transparan dan efisien; 

3. Menyediakan sistem informasi berbasis elektronik agar tercipta proses 

kerja yang transparan, efisien dan mudah diakses; 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-2 
 

4. Mengoptimalkan sumberdaya telematika untuk peningkatan Kelompok 

Informasi Masyarakat. 

Adapun arah kebijakan Provinsi Banten dalam visi Dinas Komunikasi 

dan Informatika, Statistik dan Persandian Provinsi Banten yaitu “Terbuka 

Dalam Informasi, Komunikasi, Statistik dan Persandian Menuju Banten 

Online”. 

Dalam mendukung visi tersebut, maka disusunlah 6 (enam) misi 

Dinas Komunikasi, Informatika, Statistik dan Persandian Provinsi Banten 

sebagai berikut : 

1. Mewujudkan konektivitas komunikasi informasi diwilayah Banten; 

2. Pengelolaan informasi, komunikasi dan dokumentasi publik; 

3. Penyelenggaraan Government Chief Information Officer (GCIO) 

Pemerintah Daerah; 

4. Penyelenggaraan Ekosistem TIK Smart Province; 

5. Menyelenggarakan Statistik Sektoral; 

6. Menyelenggarakan Persandian untuk Pengamanan Informasi 

Pemerintah Daerah. 

 

3.2. Tujuan dan Sasaran Renja Dinas Komunikasi dan Informatika Kota 

Serang 

Untuk mewujudkan visi Walikota dan Wakil Walikota  Serang terpilih 

tahun 2018-2023 melalui pelaksanaan misi yang telah ditetapkan tersebut 

diatas, maka dirumuskan tujuan dan sasaran yang akan dicapai pada 

setiap misinya. 

Sesuai dengan tugas pokok dan fungsi Dinas Komunikasi dan 

Informatika Kota Serang merupakan unsur Pemerintahan Daerah dibidang 

Komunikasi dan Informatika, bidang Persandian dan bidang Statistik. 

Tujuan disusunnya Renja Perangkat Daerah untuk memperjelas pencapaian 

sasaran yang ingin diraih dari masing-masing Misi sebagai berikut : : 

1. Menguatkan Peradaban Berbasis Nilai-Nilai Kemanusiaan; 

2. Meningkatkan Sarana dan Prasarana yang Berwawasan Lingkungan; 

3. Meningkatkan Perekonomian Daerah dan Pemberdayaan Masyarakat 

yang Berdaya Saing; 

4. Meningkatkan Tata Kelola Pemerintahan Yang Baik; 

Sedangkan sasaran organisasi merupakan bagian yang integral dalam 

proses perencanaan strategis organisasi, sehingga harus disusun secara 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-3 
 

konsisten dengan perumusan visi, misi dan tujuan organisasi. Fokus utama 

penentuan sasaran adalah tindakan dana lokasi sumber daya organisasi 

dalam kaitannya dengan pencapaian kinerja yang diinginkan. Sasaran 

merupakan hasil yang akan dicapai dalam rumusan yang spesifik, terukur, 

dalam jangka waktu tertentu secara berkesinambungan sejalan dengan 

tujuan yang ditetapkan. Sasaran memberikan fokus pada penyusunan 

kegiatan, maka sasaran harus menggambarkan hal-hal yang ingin dicapai. 

Dengan demikian apabila seluruh sasaran yang ditetapkan telah tercapai, 

diharapkan bahwa tujuan strategis terkait juga telah tercapai. Oleh sebab 

itu ditetapkan tujuan dan sasaran sebagai berikut :  

Tabel 3.1 
Tujuan dan Sasaran Rencana Kerja  

Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang 
 

No Tujuan Sasaran 

1 Terwujudnya implementasi smart 
city Kota Serang 

Terlaksananya tahapan implementasi 
roadmap teknologi informasi dan 
komunikasi 
 
 
 

2 Terwujudnya Layanan E-
Government yang berkualitas 

Terlaksananya pelayanan E-
Government, informasi Publik dan 
Data Statistik 

 
3.3. Program dan Kegiatan Tahun 2020 

Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang melaksanakan 

urusan Pemerintahan Daerah bidang Komunikasi dan Informatika, bidang 

Persandian dan bidang Statitik. Pelaksanaan program dan kegiatan tahun 

2020 melaksanakan 8 program dan 40 kegiatan.  

A. Urusan Komunikasi dan Informatika 

1. Program Pelayanan dan Peningkatan Kapsatitas Aparatur 

1.1 Pelayanan Administrasi Perkantoran 

1.2 Pengadaan Sarana dan Prasarana Kantor 

1.3 Pemeliharaan Sarana dan Prasarana Kantor 

1.4 Rehabilitasi Gedung Kantor/Rumah Dinas/Rumah Jabatan 

1.5 Penyediaan Dokumentasi, Informatika dan Komunikasi OPD 

1.6 Pengelolaan Barang Milik Daerah 

1.7 Penyediaan Makanan dan Minuman 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-4 
 

1.8 Rapat-Rapat Koordinasi dan Konsultasi Dalam dan Luar 

Daerah 

2. Program Pengelolaan dan Pelaporan Keuangan 

2.1 Penyusunan Pelaporan Keuangan Triwulanan dan 

Semesteran 

2.2 Penyusunan Pelaporan Keuangan Akhir Tahun 

3. Program Peningkatan Perencanaan, Pengendalian dan Pelaporan 

Capaian Kinerja 

3.1 Penyusunan Dokumen Perencanaan Perangkat Daerah 

3.2 Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran Perangkat Daerah 

3.3 Pengendalian dan Evaluasi 

3.4 Penyusunan Pelaporan Capaian Kinerja Tahunan Perangkat 

Daerah 

3.5 Penyusunan Data dan Profil Perangkat Daerah 

4. Program Komunikasi dan Informatika 

4.1 Penyediaan Infrastruktur dan Layanan Telekomunikasi 

4.2 Pemeliharaan Infrastruktur Teknologi Informasi dan 

Komunikasi 

4.3 Pembinaan, Pengawasan dan Pengendalian Teknologi 

Informasi dan Komunikasi 

4.4 Pengelolaan Sistem Informasi Layanan Pengadaan Secara 

Elektronik 

5. Program Layanan E-Government 

5.1 Pembinaan dan Pengembangan Jaringan dan Sumber Daya 

Komunikasi dan Informatika 

5.2 Perencanaan dan Pengembangan Kebijakan E-Government 

5.3 Penyediaan Layanan Integrasi Aplikasi E-Government 

5.4 Penyediaan Layanan Sistem Informasi Madani Smart Centre 

5.5 Pengelolaan Pusat Pengaduan Masyarakat 

5.6 Pemeliharaan Aplikasi E-Government 

6. Program Kerjasama Informasi dan Media Massa 

6.1 Penyebarluasan Informasi Pembangunan Daerah 

6.2 Penyebarluasan Informasi Penyelenggaraan Pemerintah 

Daerah 

6.3 Kemitraan dan Pembinaan Lembaga Media Pers dan 

Penyiaran 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-5 
 

6.4 Pembinaan Kelompok Informasi Masyarakat 

B. Urusan Persandian 

1. Program Pengelolaan Pengamanan Teknologi Informasi dan 

Persandian 

1.1 Pengelolaan dan Perlindungan Teknologi Informasi 

1.2 Penyusunan Kebijakan Teknis Persandian Dalam Pengamanan 

Informasi 

1.3 Peningkatan Kesadaran Pengamanan Informasi 

C. Urusan Statistik 

1. Program Pengembangan Data/Informasi/ Statistik Daerah 

1.1 Penyusunan dan Pengumpulan Data dan Statistik Daerah 

1.2 Pengolahan, Updating dan Analisis Data dan Statistik Daerah 

1.3 Penyusunan dan Pengumpulan Data PDRB 

1.4 Pengolahan, Updating dan Analisis Data PDRB 

1.5 Pengumpulan, Updating dan Analisis Data Pembangunan 

Daerah 

1.6 Evaluasi Data dan Informasi Pembangunan Daerah 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-6 
 

TABEL 3.2 
RUMUSAN RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 

DAN PRAKIRAAN MAJU TAHUN 2021 
 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

URUSAN 
WAJIB 
NON 
PELAYANA
N DASAR 

                  11.950.197.890                  
13.190.739.000    

Urusan 
Komunikas

i dan 
Informatik
a, Urusan 

Persandian 

                              

  Terwujud
nya 
implemen
tasi 
smart 
city Kota 
Serang 

  Capaian 
nilai 
kematanga
n smart city 

      % Kota 
Serang 

35       45   Kepala 
Dinas 
Komunikasi 
dan 
Informatika 

  Tingkat 
Keamanan 
Informasi 

      % Kota 
Serang 

20      30    

  Terlaks
ananya 
tahapa
n 
implem
entasi 
roadma
p 
teknolo
gi 
inform
asi dan 
komuni
kasi 

Capaian 
implementa
si roadmap 
Teknologi 
Informasi 
dan 
Komunikasi  

      % Kota 
Serang 

82       84   Kepala 
Dinas 
Komunikasi 
dan 
Informatika 

  Capaian 
implementa
si 
Keamanan 
Informasi 

      % Kota 
Serang 

20       30     



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-7 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

      1210.121001.11 Program 
Komunik
asi & 
Informati
ka 

Capaian 
penyedia
an 
infrastru
ktur dan 
layanan 
TIK 

% Kota 
Serang 

82 4.560.629.500   APBD 
KOTA  

  84    5.016.692.400  Kabid 
Komunikasi 

dan 
Informatika 

        1210.121001.11.001 Penyediaa
n 
infrastruk
tur dan 
layanan 
telekomu
nikasi 

Pengadaa
n 
Infrastru
ktur TIK 

Paket Kota 
Serang 

4   3.978.988.500   APBD 
KOTA  

  4      4.376.887.300  Kasi 
Infrastruktur 

TIK 

        Pembayar
an 
Internet 
di 33 
OPD  

Bulan    12   12     

        1210.121001.11.002 Pemelihar
aan 
Infrastru
ktur 
Teknologi 
Informasi 
dan 
Komunik
asi 

Pemeliha
raan 
Infrastru
ktur TIK 

Bulan Kota 
Serang 

12        178.000.000   APBD 
KOTA  

  12         195.800.000  Kasi 
Infrastruktur 

TIK 

        1210.121001.11.003 Pembinaa
n, 
Pengawas
an dan 
Pengenda
lian 
Teknologi 
Informasi 
dan 
Komunik
asi 

Pendataa
n dan 
Monitorin
g TIK, 
Pengawas
an dan 
Pengenda
lian 
Internet, 
Sosialisas
i 
Pengguna
an 
Internet 
Sehat 

Kegiata
n 

Kota 
Serang 

3          54.642.000   APBD 
KOTA  

  3           60.106.200  Kasi Layanan 
TIK 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-8 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1210.121001.11.004 Pengelola
an Sistem 
Informasi 
Layanan 
Pengadaa
n Secara 
Elektroni
k 

Operasio
nal LPSE 

aplikas
i 

Kota 
Serang 

1        348.999.000   APBD 
KOTA  

  1         383.898.900  Kasi Layanan 
TIK 

          Worksho
p 
Penyedia 
Barang/J
asa 

Kegiata
n 

  4       4     

        1215.121001.11 Program 
Pengelola
an 
Pengama
nan 
Teknolog
i 
Informas
i dan 
Persandi
an 

Capaian 
Pengama
nan 
Informas
i Satu 
Pintu 

% Kota 
Serang 

20          
119.075.000  

 APBD 
KOTA  

  30               
130.982.500  

Kabid 
Komunikasi 

dan 
Informatika 

        1215.121001.11.001 Pengelola
an dan 
Perlindun
gan 
Teknologi 
Informasi 

Sosialisas
i tentang 
Pengelola
an dan 
Perlindun
gan 
Teknologi 
Informasi 

Kgt Kota 
Serang 

1                              
41.305.000  

 APBD 
KOTA  

  2                          
45.435.500  

Kasi Tata 
Kelola, 

Keamanan 
Informasi 

dan 
Persandian 

        1215.121001.11.002 Penyusun
an 
Kebijakan 
Teknis 
Persandia
n dalam 
Pengama
nan 
Informasi 

Dokumen 
Kebijaka
n Teknis 
Persandia
n dalam 
Pengama
nan 
Informasi 

Dok Kota 
Serang 

1                              
34.320.000  

 APBD 
KOTA  

  1                          
37.752.000  

Kasi Tata 
Kelola, 

Keamanan 
Informasi 

dan 
Persandian 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-9 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1215.121001.11.003 Peningkat
an 
Kesadara
n 
Pengama
nan 
Informasi 

Sosialisas
i 
Pengama
nan 
Informasi 

Kegiata
n 

Kota 
Serang 

1                              
43.450.000  

 APBD 
KOTA  

  2                          
47.795.000  

Kasi Tata 
Kelola, 

Keamanan 
Informasi 

dan 
Persandian 

Urusan 
Komunikas
i dan 
Informatik
a, Urusan 
Statistik 

                              

  Terwujud
nya  
Layanan 
E-
Governm
ent yang 
berkualit
as 

  Tingkat 
Kematanga
n SPBE 
(Sistem 
Pemerintah
an Berbasis 
Elektronik) 

      Level Kota 
Serang 

2    APBD 
KOTA  

  3   Kepala 
Dinas 
Komunikasi 
dan 
Informatika 

    Terlaks
ananya 
pelaya
nan E-
Govern
ment, 
inform
asi 
Publik 
dan 
Data 
Statisti
k 

Capaian 
implementa
si E-
Governmen
t 

      % Kota 
Serang 

82   APBD 
KOTA 

  84   Kepala 
Dinas 
Komunikasi 
dan 
Informatika 

      Capaian 
Layanan 
Pengaduan 
Masyarakat 
Secara 
Online yang 
Ditindak 
lanjuti 

      % Kota 
Serang 

90   APBD 
KOTA 

  92   



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-10 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Tepat 
Waktu 

      Pemeringka
tan 
Keterbukaa
n Informasi 
Publik  

      Peringk
at 

Kota 
Serang 

5   APBD 
KOTA 

  4   

      Capaian 
Ketersediaa
n Data dan 
Informasi 
Pembangun
an Daerah 

      % Kota 
Serang 

82   APBD 
KOTA 

  84   

        1210.121001.12 Program 
Layanan 
E-
Governm
ent 

Capaian 
impleme
ntasi 
aplikasi 
E-
Governm
ent 
Perangka
t Daerah 

% Kota 
Serang 

82                
1.743.419.600  

 APBD 
KOTA  

  84             
1.917.761.500  

Kabid 
Layanan E-
Government 

            Capaian 
pembina
an SDM 
dalam 
bidang 
komunik
asi dan 
informas
i 

% Kota 
Serang 

82       84     



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-11 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1210.121001.12.001 Pembinaa
n dan 
Pengemb
angan 
Jaringan 
dan 
Sumber 
Daya 
Komunik
asi dan 
Informati
ka  

Bimtek 
tentang 
Jaringan 
Komunik
asi dan 
Informasi 
kepada 
ASN, 
Sosialisas
i Aplikasi 

kegiata
n 

Kota 
Serang 

3                              
312.119.000  

 APBD 
KOTA  

  4         343.330.900  Kasi 
Perencanaan 

dan 
Standarisasi 

Aplikasi 

        1210.121001.12.002 Perencan
aan dan 
Pengemb
angan 
Kebijakan 
E-
Governme
nt 

Dokumen 
Modul 
Aplikasi, 
SOP 
Aplikasi 

dokum
en 

Kota 
Serang 

4                              
90.970.000  

 APBD 
KOTA  

  4                        
100.067.000  

Kasi 
Perencanaan 

dan 
Standarisasi 

Aplikasi 

        1210.121001.12.003 Penyediaa
n 
Layanan 
Integrasi 
Aplikasi 
E-
Governme
nt 

Integrasi 
Aplikasi 
Layanan 
E-
Governm
ent 

paket Kota 
Serang 

4                            
108.284.000  

 APBD 
KOTA  

  4                          
119.112.400  

Kasi 
Pengembang
an Integrasi 

Aplikasi 

        1210.121001.12.004 Penyediaa
n 
Layanan 
Sistem 
Informasi 
Madani 
Smart 
Centre 

Operasio
nal 
Madani 
Comman
d Centre 
Pemerint
ah Kota 
Serang 

Bulan Kota 
Serang 

12                            
236.341.600  

 APBD 
KOTA  

  12                        
259.975.700  

Kasi 
Pemeliharaan 

dan 
Implementasi 

Publik 

          Rapat 
Koordina
si Madani 
Comman
d Centre 

Kegiata
n 

  4       4     



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-12 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1210.121001.12.005 Pengelola
an Pusat 
Pengadua
n 
Masyarak
at 

Pengelola
an 
Aplikasi 
Rabeg 

aplikas
i 

Kota 
Serang 

1                            
859.992.500  

 APBD 
KOTA  

  1                        
945.991.800  

Kasi 
Pengembang
an Integrasi 

Aplikasi 

          Rapat 
Koordina
si 
Aplikasi 
Rabeg 

kegiata
n 

  4     4   

            Pembayar
an 
Serang 
Siaga 112 
(Call 
Centre 
112)  

Bulan    12     12     

        1210.121001.12.006 Pemelihar
aan 
Aplikasi 
E-
Governme
nt 

Pemeliha
raan 
aplikasi 
e-
governme
nt 

aplikas
i 

Kota 
Serang 

9                             
135.712.500  

 APBD 
KOTA  

  11                        
149.283.700  

Kasi 
Pemeliharaan 

dan 
Implementasi 

Publik 

        1210.121001.13 Program 
Kerjasam
a 
Informas
i dan 
Media 
Massa 

Capaian 
distribus
i 
informas
i publik 
melalui 
media 
informas
i 

% Kota 
Serang 

82                
1.457.411.358  

 APBD 
KOTA  

  84             
1.603.151.500  

Kabid 
Diseminasi 
Informasi 

dan 
Komunikasi 

Publik 

            Capaian 
pembina
an 
kemitraa
n 
komunik
asi 
publik 

% Kota 
Serang 

82       84     



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-13 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

            Capaian 
Keterbuk
aan 
Informas
i Publik 

% Kota 
Serang 

82       84     

        1210.121001.13.001 Penyebarl
uasan 
Informasi 
Pembang
unan 
Daerah 

Publikasi 
Media 
Luar 
Ruang/M
edia 
Interpers
onal/Med
ia Massa 

Kali Kota 
Serang 

12                            
355.507.500  

 APBD 
KOTA  

  12                        
391.058.200  

Kasi 
Diseminasi 
Informasi 

Media 
Elektronik 

            Pelayana
n 
Informasi 
Elektroni
k/Websit
e/Medsos
/Ekspos 
Pembang
unan 

Bulan   12       12     

        1210.121001.13.002 Penyebarl
uasan 
Informasi 
Penyeleng
garaan 
Pemerinta
h Daerah 

Informasi 
Penyelen
ggaraan 
Pemerint
ah 
Daerah 
melalui 
Media 
Cetak 

Bulan Kota 
Serang 

12                            
871.729.000  

 APBD 
KOTA  

  12                        
958.901.900  

Kasi 
Diseminasi 
Informasi 

Media Cetak 

        1210.121001.13.003 Kemitraa
n dan 
Pembinaa
n 
Lembaga 
Media 
Pers dan 
Penyiaran 

Pembinaa
n Media 
Pers dan 
Penyiara
n 

Kegiata
n 

Kota 
Serang 

2                              
25.194.400  

 APBD 
KOTA  

  2                          
27.713.800  

Kasi 
Pengembang

an dan 
Kemitraan 

Komunikasi 
Publik 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-14 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1210.121001.13.004 Pembinaa
n 
Kelompok 
Informasi 
Masyarak
at 

Pemberda
yaan 
Kelompok 
Informasi 
Masyarak
at (KIM) 
Se-Kota 
Serang 

Kegiata
n 

Kota 
Serang 

6                             
124.198.800  

 APBD 
KOTA  

  6                         
136.618.600  

Kasi 
Pengembang

an dan 
Kemitraan 

Komunikasi 
Publik 

        1210.121001.13.005 Pengelola
an 
Informasi 
dan 
Dokumen
tasi 
Pemerinta
h Daerah 

Pengelola
an PPID 
Kota 
Serang 

Kegiata
n 

Kota 
Serang 

4                              
80.781.658  

 APBD 
KOTA  

  4                          
88.859.000  

Kasi 
Pengembang

an dan 
Kemitraan 

Komunikasi 
Publik 

        1214.121001.11 Program 
Pengemb
angan 
Data/Inf
ormasi/S
tatistik 
Daerah 

Capaian 
informas
i 
pembang
unan 
daerah 

% Kota 
Serang 

82                  
779.251.000  

 APBD 
KOTA  

  84                
857.176.100  

Kabid 
Statistik, 

Dokumentas
i dan 

Evaluasi 
Informasi 

        1214.121001.11.001 Penyusun
an dan 
Pengump
ulan Data 
dan 
Statistik 
Daerah 

Penyusu
nan 
Dokumen 
Indikator 
Kinerja 
Utama 
Diskomin
fo Kota 
Serang  

Dokum
en 

Kota 
Serang 

1                            
197.295.000  

 APBD 
KOTA  

  1                        
217.024.500  

Kasi Statistik 

        1214.121001.11.002 Pengolah
an, 
Updating 
dan 
Analisis 
data dan 
Statistik 
Daerah 

Penyusu
nan 
Dokumen 
Kota 
Serang 
Dalam 
Angka 
Tahun 
2019  

Kegiata
n 

Kota 
Serang 

4                              
66.272.000  

 APBD 
KOTA  

  4                          
72.899.200  

Kasi 
Dokumentasi 

dan 
Pengolahan 

Data 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-15 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1214.121001.11.003 Penyusun
an dan 
Pengump
ulan Data 
PDRB 

Penyusu
nan 
Buku 
PDRB 
Triwulan 
IV 2019, 
PDRB 
Triwulan 
I-III 
2020, 
PDRB 
Kota 
Serang 
Tahun 
2019 dan 
PDRB 
Kecamata
n Tahun 
2019 

Dokum
en 

Kota 
Serang 

6                            
289.170.000  

 APBD 
KOTA  

  6                        
318.087.000  

Kasi Statistik 

        1214.121001.11.004 Pengolah
an, 
Updating 
dan 
Analisis 
data 
PDRB 

 Rapat 
Koordina
si Data 
PDRB  

Kegiata
n 

Kota 
Serang 

4                              
50.000.000  

 APBD 
KOTA  

  4                          
55.000.000  

Kasi 
Dokumentasi 

dan 
Pengolahan 

Data 

        1214.121001.11.005 Pengump
ulan, 
Updating 
dan 
Analisis 
Data 
Pembang
unan 
Daerah 

Updating 
Aplikasi 
SIKONDA
NG  

Paket Kota 
Serang 

0                              
69.880.000  

 APBD 
KOTA  

  0                          
76.868.000  

Kasi 
Dokumentasi 

dan 
Pengolahan 

Data 

        1214.121001.11.006 Evaluasi 
Data dan 
Informasi 
Pembang
unan 
Daerah 

Forum 
Data dan 
Informasi 
Pembang
unan  

Kegiata
n 

Kota 
Serang 

4                            
106.634.000  

 APBD 
KOTA  

  4                         
117.297.400  

Kasi Evaluasi 
Informasi 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-16 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Non 
Urusan 

                                 
3.290.411.432  

          

  Mewujud
kan 
Organisa
si 
Pemerint
ahan 
yang 
Akuntabe
l 

  Tingkat tata 
kelola 
pemerintah
an yang 
akuntabel 

      % Kota 
Serang 

85    APBD 
KOTA  

  88   Kepala 
Dinas 
Komunikasi 
dan 
Informatika 

  Mening
katnya 
akunta
bilitas 
kinerja 
penyele
nggara
an 
pemeri
ntahan 
pada 
lingkup 
Perang
kat 
Daerah 

Capaian 
hasil 
evaluasi 
LKj-IP 
Perangkat 
Daerah 
(Skala 0-
100) 

      skala Kota 
Serang 

75    APBD 
KOTA  

  80   Kepala 
Dinas 
Komunikasi 
dan 
Informatika 

        1.02.1.02.10.01.01 Program 
Pelayana
n dan 
Peningka
tan 
Kapasita
s 
Aparatur 

Indeks 
Kepuasa
n 
Pelayana
n 
Kesekret
ariatan 

indeks Kota 
Serang 

80               
2.801.870.932  

 APBD 
KOTA  

  85            
3.082.058.000  

Sekretaris 

            Persenta
se sarana 
dan 
prasaran
a kantor 
dalam 
kondisi 
baik 

% Kota 
Serang 

85       88   Sekretaris 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-17 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

            Tingkat 
disiplin 
Aparatur  

% Kota 
Serang 

85       90   Sekretaris 

            Tingkat 
ketersedi
aan 
dokumen 
Pengelol
aan 
Barang 
Milik 
Daerah  

% Kota 
Serang 

10
0 

      100   Sekretaris 

        1.02.1.02.10.01.01.0
01 

Pelayana
n 
Administr
asi 
Perkantor
an 

Penyedia
an 
Materai 

Lembar Kota 
Serang 

44
0 

                           
821.800.932  

 APBD 
KOTA  

  465                        
903.981.000  

Kasubag 
Umum dan 

Kepegawaian 

            Pembayar
an Listrik 

Bulan   12       12   

            Jasa 
Kebersih
an 
Kantor 

Bulan   12       12     

            Penyedia
an ATK 

Bulan   12       12     

           Penyedia
an 
Cetakan 
dan 
Penggand
aan 

Bulan   12       12     

           Penyedia
an 
Kompone
n 
Instalasi 
Listrik 

Bulan   12       12     



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-18 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

            Penyedia
an Alat 
Rumah 
Tangga 

Paket   1       1     

            Penyedia
an Bahan 
Bacaan 

Bulan   12       12     

            Jasa 
Pengama
nan 
Lingkung
an 
Kantor 

Bulan   12       12     

        1.02.1.02.10.01.01.0
02 

Pengadaa
n Sarana 
dan 
Prasaran
a Kantor 

Pengadaa
n 
Kendaraa
n Dinas 
Roda Dua 

Unit Kota 
Serang 

4                            
671.740.000  

 APBD 
KOTA  

  5                        
738.914.000  

Kasubag 
Umum dan 
Kepegawaian 

            Pengadaa
n 
Kendaraa
n Dinas 
Roda 
Empat 

Unit   0       2     

            Pengadaa
n 
perlengka
pan 
kantor  

paket   1       1     

            Pengadaa
n 
peralatan 
kantor 

Paket   1       1     

            Pengadaa
n 
meubeula
ir 
 

Paket   1       1     



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-19 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1.02.1.02.10.01.01.0
03 

Pemelihar
aan 
Sarana 
dan 
Prasaran
a Kantor 

Pajak 
Kendaraa
n 

Unit Kota 
Serang 

18                            
465.190.000  

 APBD 
KOTA  

  21                         
511.709.000  

Kasubag 
Umum dan 

Kepegawaian 

            Asuransi 
Kendaraa
n 

Unit   8       8   

            Pemeliha
raan 
Rutin/Be
rkala 
Kendaraa
n 
Dinas/O
perasiona
l 

Unit   18       21   

            Pemeliha
raan 
Rutin/Be
rkala 
Perlengka
pan 
Kantor 

Bulan   12       12     

            Pemeliha
raan 
Rutin/Be
rkala 
Peralatan 
Kantor 

Bulan   12       12     

            Pemeliha
raan 
Rutin/Be
rkala 
Meubeula
ir 

Bulan   12       12     

            Pemeliha
raan 
Gedung 
Kantor 

Unit   1       1     



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-20 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1.02.1.02.10.01.01.0
04 

Rehabilita
si Gedung 
Kantor/R
umah 
Dinas/Ru
mah 
Jabatan 

Rehabilit
asi 
sedang/b
erat 
gedung 
kantor 

Unit Kota 
Serang 

1                              
50.770.000  

 APBD 
KOTA  

  1                          
55.847.000  

Kasubag 
Umum dan 
Kepegawaian 

        1.02.1.02.10.01.01.0
09 

Peningkat
an 
Kapasitas 
Aparatur 

Pengadaa
n 
Pakaian 
Dinas 
Aparatur, 
Pakaian 
Batik 
Aparatur 
dan 
Pakaian 
Olahraga 
Aparatur 

Stel Kota 
Serang 

4                              
95.000.000  

 APBD 
KOTA  

  4                        
104.500.000  

Kasubag 
Umum dan 
Kepegawaian 

            Pengirim
an 
Kursus-
Kursus 
Singkat 
Aparatur 

Kegiata
n 

  1       1     

            Bimbinga
n Teknis 
Aparatur 

Kegiata
n 

  1       1     

        1.02.1.02.10.01.01.0
10 

Penyediaa
n 
Dokumen
tasi, 
Informati
ka dan 
Komunik
asi OPD 

Pameran, 
HUT Kota 
Serang 
dan 
Perayaan 
Hari-Hari 
Besar 
Keagama
an 

Kegiata
n 

Kota 
Serang 

3                               
64.110.000  

 APBD 
KOTA  

  3                          
70.521.000  

Kasubag 
Umum dan 
Kepegawaian 

        1.02.1.02.10.01.01.0
11 

Pengelola
an 
Barang 
Milik 

Penyusu
nan 
Pelapora
n Barang 

Dokum
en 

Kota 
Serang 

4                              
55.000.000  

 APBD 
KOTA  

  4                          
60.500.000  

Kasubag 
Umum dan 
Kepegawaian 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-21 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Daerah Milik 
Daerah 

        1.02.1.02.10.01.01.0
12 

Penyediaa
n 
Makanan 
dan 
Minuman 

Penyedia
an 
makan 
dan 
minum 

Bln Kota 
Serang 

12                              
85.000.000  

 APBD 
KOTA  

  12                          
93.500.000  

Kasubag 
Umum dan 
Kepegawaian 

        1.02.1.02.10.01.01.0
13 

Rapat-
Rapat 
Koordinas
i dan 
Konsultas
i Dalam 
dan Luar 
Daerah 

Pelaksan
aan 
Rapat 
Koordina
si Dalam 
dan Luar 
Daerah 

Bln Kota 
Serang 

12                            
493.260.000  

 APBD 
KOTA  

  12                        
542.586.000  

Kasubag 
Umum dan 
Kepegawaian 

        1.02.1.02.10.01.02 Program 
Pengelola
an dan 
Pelapora
n 
Keuanga
n 

Tingkat 
ketersedi
aan 
dokumen 
pengelol
aan dan 
pelapora
n 
keuanga
n  

% Kota 
Serang 

10
0 

                  
54.070.500  

 APBD 
KOTA  

  100               
105.000.000  

Sekretaris 

            Tingkat 
ketepata
n waktu 
penyamp
aian 
dokumen 
pengelol
aan dan 
pelapora
n 
keuanga
n 

% Kota 
Serang 

80       85     



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-22 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1.02.1.02.10.01.02.0
01 

Penyusun
an 
Pelaporan 
Keuangan 
Triwulana
n dan 
Semester
an 

Penyusu
nan 
Laporan 
Keuanga
n 
Semester
an 

Dokum
en 

Kota 
Serang 

6                               
15.180.000  

 APBD 
KOTA  

  6                          
30.000.000  

Kasubag 
Keuangan 

        1.02.1.02.10.01.02.0
02 

Penyusun
an 
Pelaporan 
Keuangan 
Akhir 
Tahun 

Penyusu
nan 
Laporan 
Keuanga
n Akhir 
Tahun 

Dokum
en 

Kota 
Serang 

1                              
38.890.500  

 APBD 
KOTA  

  1                          
75.000.000  

Kasubag 
Keuangan 

        1.02.1.02.10.01.03 Program 
Peningka
tan 
Perencan
aan, 
Pengend
alian dan 
Pelapora
n 
Capaian 
Kinerja 

Tingkat 
ketersedi
aan 
dokumen 
perencan
aan, 
pengend
alian dan 
pelapora
n 
capaian 
kinerja 

% Kota 
Serang 

10
0 

                 
434.470.000  

 APBD 
KOTA  

  100               
477.917.000  

Sekretaris 

            Tingkat 
ketepata
n waktu 
penyamp
aian 
dokumen 
perencan
aan, 
pengend
alian dan 
pelapora
n 
capaian 
kinerja 

% Kota 
Serang 

80       85     



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-23 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1.02.1.02.10.01.03.0
01 

Penyusun
an 
Dokumen 
Perencan
aan 
Perangkat 
Daerah 

Penyusu
nan 
Renja 
Murni 

Dokum
en 

Kota 
Serang 

1                            
100.000.000  

 APBD 
KOTA  

  1                         
110.000.000  

Kasubag PEP 

            Penyusu
nan 
Renja 
Perubaha
n  

Dokum
en 

  1       1     

            Pelaksan
aan 
Forum 
Renja 
OPD 

Kegiata
n 

  1       1     

            Penyusu
nan IKU 
dan 
Penetapa
n Kinerja 

Dokum
en 

  2       2     

            Penyusu
nan 
Renstra 
Diskomin
fo Tahun 
2019-
2023 

Dokum
en 

  0       1     

        1.02.1.02.10.01.03.0
02 

Penyusun
an 
Rencana 
Kerja dan 
Anggaran 
Perangkat 
Daerah 

Penyusu
nan 
RKA/DPA 
Murni 
dan 
Perubaha
n 

Dokum
en 

Kota 
Serang 

4                              
49.400.000  

 APBD 
KOTA  

  4                          
54.340.000  

Kasubag PEP 

        1.02.1.02.10.01.03.0
03 

Pengenda
lian dan 
Evaluasi 

Penyusu
nan 
Laporan 
Evaluasi 
Triwulan 

Dokum
en 

Kota 
Serang 

4                              
39.000.000  

 APBD 
KOTA  

  4                          
42.900.000  

Kasubag PEP 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 III-24 
 

URUSAN TUJUAN SASAR
AN 

INDIKATO
R TUJUAN 

KODE REKENING 

PROGRA
M 

INDIKAT
OR 

PROGRA
M 

SATUA
N 

KINER
JA 

RENCANA TAHUN 2020 

CATATAN 
PENTING 

PRAKIRAAN MAJU 
RENCANA TAHUN 2021 

PENANGGUN
G JAWAB 
(OPD DAN 
JABATAN) INDIKATO

R 
SASARAN 

KEGIATA
N 

INDIKAT
OR 

KEGIATA
N 

LOKASI 

TA
RG
ET 
CA
PAI
AN 
KI
NE
RJ
A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

SUMBE
R 

DANA 

TA
RG
ET 
CAP
AIA
N 

KIN
ERJ

A 

KEBUTUHAN 
DANA/PAGU 

INDIKATIF (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

        1.02.1.02.10.01.03.0
04 

Penyusun
an 
Pelaporan 
Capaian 
Kinerja 
Tahunan 
Perangkat 
Daerah 

Penyusu
nan LKj-
IP 

Dokum
en 

Kota 
Serang 

1                            
136.070.000  

 APBD 
KOTA  

  1                        
149.677.000  

Kasubag PEP 

            Penyusu
nan LPPD 

Dokum
en 

  1       1     

            Penyusu
nan 
Laporan 
Evaluasi 
Renja 

Dokum
en 

  1       1     

        1.02.1.02.10.01.03.0
05 

Penyusun
an Data 
dan Profil 
Perangkat 
Daerah 

Penyusu
nan Profil 
dan 
Selayang 
Pandang 
Perangka
t Daerah 

Dokum
en 

Kota 
Serang 

2                             
110.000.000  

 APBD 
KOTA  

  2                         
121.000.000  

Kasubag PEP 

 
 

 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 IV-1 
 

BAB IV 
RENCANA KERJA DAN PENDANAAN PERANGKAT DAERAH 

 
 
 

Rencana kerja dan pendanaan Dinas Komunikasi dan Informatika Kota 

Serang tahun 2020 mengacu kepada Ringkasan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Perangkat Daerah. Ringkasan Anggaran Pendapatan dan Belanja terdiri dari 

Pendapatan dan Belanja.  

Pendapatan daerah adalah semua hak daerah yang diakui sebagai 

penambah nilai kekayanaan bersih dalam periode anggaran tertentu (UU No. 32 

Tahun 2004 Tentang Pemerintahan Daerah). Anggaran Perdapatan terdiri atas ; 

Pendapatan Asli Daerah (PAD), Dana Perimbangan, dan Lain-Lain Pendapatan 

Daerah Yang Sah. 

Tabel 4.1 
Rumusan Rencana Pendapatan Perangkat Daerah Tahun 2020 

 
Kode 

Rekening 
Uraian Pendapatan Penganggaran (Rp) Keterangan 

1 2 3 4 

NIHIL NIHIL NIHIL NIHIL 

  
Belanja Daerah merupakan semua pengeluaran Pemerintah Daerah pada 

satu periode anggaran yang berupa arus aktiva keluar guna melaksanakan 

kewajiban, wewenang, dan tanggung jawab kepada masyarakat dan Pemerintah 

Pusat. Belanja Langsung merupakan kegiatan belanja daerah yang dianggarkan 

dan berhubungan secara langsung dengan pelaksanaan program dan kegiatan 

Pemerintah Daerah. Belanja Langsung terdiri dari program dan kegiatan wajib dan 

rutin sesuai dengan urusan Pemerintahan Daerah bidang Komunikasi dan 

Informatika, bidang Statistik dan bidang Persandian. 

Belanja Tidak Langsung merupakan kegiatan belanja daerah yang 

dianggarkan dan tidak memiliki hubungan apapun secara langsung dengan 

pelaksanaan program dan kegiatan. Belanja Tidak Langsung terdiri dari belanja 

pegawai, bunga, subsidi, hibah, bantuan sosial, belanja bagi hasil, bantuan 

keuangan dan belanja tidak terduga.  

 
 
 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 IV-2 
 

Tabel 4.2 
RUMUSAN RENCANA BELANJA TIDAK LANGSUNG TAHUN 2020 

 

Kode 
Rekening 

Uraian Belanja Tidak 
Langsung 

Penganggaran (Rp) Keterangan 

1 2 3 4 
4 Pendapatan   
4.1 Pendapatan Asli Daerah 

(PAD) 
0,00  

4.2 Dana Perimbangan 0,00  
4.3 Lain-Lain Pendapatan 

Daerah Yang Sah 
0,00  

5 Belanja   
5.1 Belanja Tidak Langsung 4.789.939.733,00  
5.1.1 Belanja Pegawai 4.789.939.733,00  
5.2 Belanja Langsung 11.950.197.890,00  
5.2.1 Belanja Pegawai 172.835.500,00  
5.2.2 Belanja Barang dan Jasa 9.289.473.890,00  
5.2.3 Belanja Modal 2.487.888.500,00  

Jumlah Belanja 16.740.137.623,00  
Surplus/(Defisit) (16.740.137.623,00)  

 



RENJA DINAS KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA KOTA SERANG TAHUN 2020 
 

 V-1 
 

BAB V 
PENUTUP 

 
 
 

Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang Tahun 

2020 berfungsi sebagai pedoman, penentuan arah, sasaran dan tujuan bagi 

Aparatur Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang dalam melaksanakan 

tugas penyelenggaraan pemerintahan, pengelolaan pembangunan dan pelaksanan 

pelayanan publik bidang komunikasi dan informatika tahun 2020. 

Penyusunan Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan Informatika Kota 

Serang Tahun 2020 merupakan salah satu bentuk pertanggungjawaban atas 

program kerja Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang sangat penting 

artinya sebagai bentuk komitmen pemerintah dengan mengadopsi berbagai 

kebutuhan masyarakat melalui keterlibatan lebih banyak pelaku pembangunan 

(stakeholders) dalam menciptakan good governance. Komitmen dimaksud pada 

gilirannya akan mampu menciptakan kebijakan yang dampaknya berpengaruh 

kepada publik sehingga keberpihakan pada masyarakat benar-benar 

dikedepankan. Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang 

Tahun 2020 yang telah disusun ini akan digunakan sebagai bahan penyusunan 

Rencana Kerja dan Anggaran Dinas Komunikasi dan Informatika Kota Serang 

Tahun 2020. 

Pelaksanaan Rencana Kerja ini sangat memerlukan partisipasi, semangat, 

dan komitmen dari seluruh Aparatur Dinas Komunikasi dan Informatika Kota 

Serang, karena akan menentukan keberhasilan program dan kegiatan yang telah 

disusun. Dengan demikian Rencana Kerja ini nantinya bukan hanya sebagai 

dokumen administrasi saja, karena secara substansial merupakan pencerminan 

tuntutan pembangunan yang memang dibutuhkan oleh masyarakat sesuai dengan 

visi dan misi daerah yang ingin dicapai. 

Akhir kata, semoga Rencana Kerja Dinas Komunikasi dan Informatika 

Tahun 2020 ini dapat diimplemetasikan dengan baik sesuai dengan tahapan-

tahapan yang telah ditetapkan secara konsisten dalam rangka mendukung 

terwujudnya good governance. 

 

 

 


